
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição Extra 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013. 
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 2446 ANO 13 Sexta-Feira, 30 de maio de 2025 PÁGINA 1 
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº.693/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art. 52 e Lei Complementar Municipal nº 30 

de 23 de março de 2022; 

 

RESOLVE:   

 

Art.1ºEXONERAR o Senhor JOSÉ RAULINO DA 

SILVA, do cargo de SECRETÁRIO DE CULTURA, 

TURISMO, DESPORTO E LAZER, símbolo CCM-I, de 

provimento em comissão, com lotação fixada na Secretaria 

de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer do município de 

Santa Rita – PB.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº.694/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, Lei Complementar Municipal nº 30 de 23 de 

março de 2022 e Lei Complementar Municipal nº 48/2024 

de 06 de dezembro de 2024; 

 

RESOLVE:   

 

Art.1ºEXONERAR o Senhor LUIZ DIAS DE SOUZA 

NETO, do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO 

E LAZER, símbolo CCM-II, de provimento em comissão, 

com lotação fixada na Secretaria de Cultura, Turismo, 

Desporto e Lazer do município de Santa Rita – PB.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº.695/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, Lei Complementar Municipal nº 30 de 23 de 

março de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1ºEXONERAR o Senhor VALDECI CASTRO 

PEREIRA, do cargo de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E 

FINANCEIRO, símbolo CCM-IV, de provimento em 

comissão, com lotação fixada na Secretaria de Cultura, 

Turismo, Desporto e Lazer do município de Santa Rita – PB.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 696/2025 

   

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art. 52 e Lei Complementar Municipal nº 

30/2022 de 23 de março de 2022; 

   

RESOLVE:   

   

Art.1ºEXONERAR o Senhor FRANCISCO DE ASSIS 

FERREIRA DA CUNHA, do cargo de COORDENADOR 

JURÍDICO símbolo CCM-III, de provimento em comissão, 



DOE Nº 2446 ANO 13 Sexta-Feira, 30 de maio de 2025 PÁGINA 2 
 

  
com lotação fixada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, do Município de Santa Rita – PB.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 697/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº 

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar 

Municipal nº 48/2024 de 06 de dezembro de 2024; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1ºEXONERAR a Senhora NATHÁLIA LOYSE 

AZEVEDO MEIRA DO VALE, do cargo de 

SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, símbolo CCM-II, de provimento em comissão, 

com lotação fixada na Secretaria Municipal de Saúde do 

município de Santa Rita – PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº.698/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018 e Lei Complementar Municipal nº 41/2023 de 

29 de dezembro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1ºEXONERAR o Senhor DANILO BISMARCK 

AZEVEDO FERREIRA, do cargo de COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, símbolo CCM-III, 

de provimento em comissão, com lotação fixada na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de 

Santa Rita – PB. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 699/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências.  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art.52, Lei Complementar Municipal nº 30 de 

23 de março de 2022 e Lei Complementar Municipal nº 

40/2023 de 29 de dezembro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1ºEXONERAR o Senhor ERONY FELIX DA 

COSTA ANDRADE, do cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, símbolo CCM-I, de provimento 

em comissão, com lotação fixada na Secretaria Municipal de 

Saúde do município de Santa Rita – PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 700/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art.52 e Lei Complementar Municipal nº 30 

de 23 de março de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1ºEXONERAR o Senhor LUCIANO A. DA COSTA, 

do cargo de SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

símbolo CCM-I, de provimento em comissão, com lotação 

fixada na Secretaria de Planejamento, Orçamento e 

Tecnologia da Informação, do município de Santa Rita – PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 



DOE Nº 2446 ANO 13 Sexta-Feira, 30 de maio de 2025 PÁGINA 3 
 

  
Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº.701/2025 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº 

30/2022 de 23 de março de 2022; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1ºEXONERAR a Senhora FLÁVIA RODRIGUES 

FERREIRA, do cargo de COORDENADORA 

ADMINISTRATIVA, símbolo CCM-III, de provimento em 

comissão, com lotação fixada na Secretaria Municipal de 

Saúde do município de Santa Rita – PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 
 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 702/2025 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, Lei Complementar Municipal nº 30 de 23 de 

março de 2022 e Lei Complementar Municipal nº 48/2024 

de 06 de dezembro de 2024; 
 

RESOLVE:   
 

Art.1ºNOMEAR o Senhor LUIZ DIAS DE SOUZA 

NETO, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER, 

símbolo CCM-I, de provimento em comissão, com lotação 

fixada na Secretaria de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer 

do município de Santa Rita – PB.  
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 
 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº. 703/2025 

 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018 e Lei Complementar Municipal nº 17/2018 de 

02 de outubro de 2018; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ERONY FELIX DA COSTA 

ANDRADE, para exercer o cargo de 

SUPERINTENDENTE DA SEMOB, símbolo CCM-I, de 

provimento em comissão, com lotação fixada na 

Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – 

SEMOB do município de Santa Rita-PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 704/2025 

 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art.52, Lei Complementar Municipal nº 30 de 

23 de março de 2022 e Lei Complementar Municipal nº 

40/2023 de 29 de dezembro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1ºNOMEAR o Senhor LUCIANO A. DA COSTA, 

para exercer o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, símbolo CCM-I, de provimento em comissão, com 

lotação fixada na Secretaria de Saúde do município de Santa 

Rita – PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 



DOE Nº 2446 ANO 13 Sexta-Feira, 30 de maio de 2025 PÁGINA 4 
 

  
PORTARIA Nº. 705/2025 

 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município e com 

base na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art. 52; Lei Complementar Municipal nº 

30/2022 de 23 de março de 2022 e Lei Complementar 

Municipal nº 48/2024 de 06 de dezembro de 2024; 

 

RESOLVE:  

 

Art.1ºNOMEAR o Senhor ANTONIO FERNANDES 

COUTINHO FILHO, para exercer o cargo de 

SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, símbolo CCM-II, de provimento em comissão, 

com lotação fixada na Secretaria Municipal de Saúde do 

município de Santa Rita – PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº. 706/2024 

 

Tornar sem efeito a Portarias nº 640/2025, 

publicadas no DOE nº 2443 de 27 de maio 

de 2025 e adota outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, com 

fulcro na Lei Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de 

julho de 2018, art. 52; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 640/2025, 

publicadas no DOE nº 2443 de 27 de maio de 2025, 

referente a nomeações de cargos comissionados na esfera do 

executivo municipal. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Santa Rita – PB, 30 de maio de 2025. 

 

JACKSON ALVINO DA COSTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

Instituto de Previdência do Município 

IPREV-SR 
 

PORTARIA Nº 079/2025 

Dispõe sobre exoneração para cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências. 
 

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-

PB, no uso de suas atribuições, conferidas pelo inciso IV do 

art. 2º da Lei Complementar Municipal n.º 15/2018, de 04 de 

Julho de 2018, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR o Sr. ANTONIO FERNANDES 

COUTINHO FILHO do cargo em comissão de DIRETOR 

DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E 

FINANCEIRO do Instituto de Previdência do Município de 

Santa Rita, símbolo CCM-IV. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Publique-se, 

Dê-se ciência. 

 

Santa Rita, 30 de maio de 2025. 

 

THÁCIO DA SILVA GOMES 

Superintendente – IPREV/SR 
 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Jackson Alvino da Costa 

 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO: 

Secretaria de Administração e Gestão 

Endereço: 

Av. Juarez Távora -s/n- Centro - Santa Rita - Paraíba - 

58.300-410 

Correio eletrônico: 

diario@santarita.pb.gov.br 

 

mailto:diario@santarita.pb.gov.br

